
 

____________________________________________________________________________________ 
 BOLETIM GERAL INTERNO (BGI)-EDIÇÃO Nº 010/2025, SÁBADO, 24 DE MAIO DE 2025. (ASSINADO DIGITALMENTE). 

1 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ________________________________________________________________________________________________________________ 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

INSTITUTO PRÉ-MILITAR INTERNACIONAL DE ENSINO (IPMIE)      
Sistema Pré-Militar Internacional de Ensino (SPMIE) 
CNPJ nº 58.536.957/0001-37 
Brasília, Distrito Federal, Capital Federal da República Federativa do Brasil, América do Sul 

BOLETIM GERAL INTERNO (BGI)  

EDIÇÃO Nº 010/2025, SABÁDO, 24 DE MAIO DE 2025 

SUMÁRIO SIMPLIFICADO 
 

1ª Parte 
Atos e Decretos 
 
2ª Parte 
Ensino e Instrução 
 
3ª Parte 
Assuntos Administrativos e de Expediente 
 
4ª Parte 
Assuntos Éticos e Disciplinares 
 
5ª Parte 
Assuntos Externos 

CONTATOS 

 
Sede Virtual: https://ipmie.org 
 
Teleatendimento: 0800 591 9163 (Somente no Brasil) 
 
Fone: +55(61) 99830-5822 WhatsApp (Brasil e Exterior) 
 
E-mail: contato@ipmie.org (Brasil e Exterior) 
 

A Presidência Executiva Internacional do INSTITUTO PRÉ-MILITAR INTERNACIONAL DE ENSINO (IPMIE), para efeitos de 
conhecimento e para a devida execução, torna público o seguinte: 

 

1ª PARTE 
ATOS E DECRETOS 

 

PUBLICAÇÃO Nº 001. 
 

INSTITUTO PRÉ-MILITAR INTERNACIONAL DE ENSINO (IPMIE) 
Sistema Pré-Militar Internacional de Ensino (SPMIE) 

CNPJ nº 58.536.957/0001-37 
 

PORTARIA ADMINISTRATIVA INTERNA Nº 005/2025, DE 23 DE MAIO DE 2025. 
 

DISPÕE SOBRE O RESULTADO FINAL E O ENCERRAMENTO DO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2025. 

 

A Presidente Executiva Internacional do INSTITUTO PRÉ-MILITAR INTERNACIONAL DE ENSINO (IPMIE), no uso de suas 
atribuições e competências legais, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Cumprindo o que dispõe o EDITAL PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2025, ficam classificados como titulares 
da Coordenação Administrativa do IPMIE na cidade de Penedo-AL, os seguintes candidatos: 

1) Ryan Lucas Romeiro Silva; 
2) Geovane Alexandre Felix do Prado; 
3) Gislayne Galdino dos Santos; 
4) Talmira dos Santos; 
5) Taynara dos Santos Silva; 
6) Jennifer Rodrigues da Trindade. 

 

Art. 2º - Cumprindo o que dispõe o EDITAL PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2025, ficam classificados como 
suplentes dos membros da Coordenação Administrativa do IPMIE na cidade de Penedo-AL, os seguintes candidatos: 

1) Manoel Acácio Rocha da Silva; 
2) Robson Kawã dos Santos Tenório; 
3) Ana Paula de Aquino Xavier. 
 

Art. 3º - Cumprindo o que dispõe a PORTARIA ADMINISTRATIVA INTERNA Nº 004/2025, DE 7 DE MARÇO DE 2025, fica 
classificada para a lista de espera do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2025, a candidata Viviane Vieira dos Santos. 

 

Art. 4º - A candidata Esthéfanne da Cruz, aprovada no PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2025, é convocada 
extraordinariamente para assumir o cargo de Ajudante de Ordens da Presidência do Conselho Superior de Administração e Comando do 
IPMIE, após a sua formatura e incorporação no IPMIE. 

 
 

CONSELHO SUPERIOR DE ADMINSTRAÇÃO E COMANDO 

 

Presidente 

ALEXANDRO B.C. DE ARAÚJO  

 
Vice-Presidente  

CÍCERO DE LIMA FERREIRA JÚNIOR  
 
Secretária  
MARIA BETÂNIA SILVA SANTOS 
 

DIRETORIA EXECUTIVA INTERNACIONAL 
 
Presidente Executiva Internacional   
ANGELA MARIA CAVALCANTE DE ARAÚJO 
 
Vice-Presidente Executivo Internacional   

NILVAN JOSÉ DA SILVA 

 

Diretora Executiva Internacional de Administração, Finanças e Patrimônios  

CLAUDINETE FLORA DE ALMEIDA 

 

Coordenador Executivo Internacional de Ensino e Instrução 

EDSANDRO OLIVEIRA SOUZA 

PUBLICAÇÃO EXTRAORDINÁRIA  



 

____________________________________________________________________________________ 
 BOLETIM GERAL INTERNO (BGI)-EDIÇÃO Nº 010/2025, SÁBADO, 24 DE MAIO DE 2025. (ASSINADO DIGITALMENTE). 

2  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Art. 5º - Conforme o item 1.1 do EDITAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2025 (1. DISPOSIÇÕES 
PRELIMINARES, OBJETIVOS E EXIGÊNCIAS), que sirva esta Portaria como homologação do resultado final, sendo o supramencionado 
Processo Seletivo válido até 22/05/2026, podendo ser prorrogado por igual período. 

  
Art. 6º - Fica encerrado o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2025. 
 

Art. 7º - Esta Portaria entrará em vigor imediatamente, logo após a sua assinatura.   
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se na forma da lei aplicável. 
 

Sede Administrativa Internacional na cidade de Brasília, Distrito Federal, Capital Federal da República Federativa do Brasil, 
América do Sul, sexta-feira, 23 de maio de 2025. 

 

Ass: ANGELA MARIA CAVALCANTE DE ARAÚJO (Brasileira) 
Presidente Executiva Internacional    

 

HOMOLOGO. 
 

Ass: CÍCERO DE LIMA FERREIRA JÚNIOR (Brasileiro) 
Vice-Presidente do Conselho Superior de Administração e Comando   
 
PUBLICAÇÃO Nº 002. 
 

INSTITUTO PRÉ-MILITAR INTERNACIONAL DE ENSINO (IPMIE) 
Sistema Pré-Militar Internacional de Ensino (SPMIE) 

CNPJ nº 58.536.957/0001-37 
 

PORTARIA ADMINISTRATIVA INTERNA Nº 006/2025, DE 23 DE MAIO DE 2025. 
 

REVOGA INTEGRALMENTE A PORTARIA ADMINISTRATIVA INTERNA 
Nº 001/2025, DE 6 DE JANEIRO DE 2025. 

 
A Presidente Executiva Internacional do INSTITUTO PRÉ-MILITAR INTERNACIONAL DE ENSINO (IPMIE), no uso de suas 

atribuições e competências legais, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Fica revogada integralmente a PORTARIA ADMINISTRATIVA INTERNA Nº 001/2025, DE 6 DE JANEIRO DE 2025. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor imediatamente, logo após a sua assinatura.   
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se na forma da lei aplicável. 
 
Sede Administrativa Internacional na cidade de Brasília, Distrito Federal, Capital Federal da República Federativa do Brasil, 

América do Sul, sexta-feira, 23 de maio de 2025. 
 

Ass: ANGELA MARIA CAVALCANTE DE ARAÚJO (Brasileira) 
Presidente Executiva Internacional   

 

HOMOLOGO. 
 

Ass: CÍCERO DE LIMA FERREIRA JÚNIOR (Brasileiro) 
Vice-Presidente do Conselho Superior de Administração e Comando    

 
2ª PARTE 

ENSINO E INSTRUÇÃO 
 

Sem alteração.  
 

3ª PARTE 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E DE EXPEDIENTE 

 

Sem alteração.  
 

4ª PARTE 
ASSUNTOS ÉTICOS E DISCIPLINARES 

 

Sem alteração. 
 

5ª PARTE 
ASSUNTOS EXTERNOS 

 

Sem alteração. 
 


		2025-06-13T17:52:40-0300
	Brasil
	INSTITUTO PRE MILITAR INTERNACIONAL DE ENSINO IPM
	Assinador Serpro




